---- Si male empte

Essent nobis , has haud redhibere licet .  
Seneca controv. 26. ibi : Quia non possum dominum  
habere , nisi hic emero , nulla alia venalus est , hanc  
occasione vidit venditor , & premis . Non tamen  
hanc exemptionem rescindet , immò potius stulti-  
tia , vel facilitati sua debet adscribere , qui im-  
menso pretio rem viliorē emit , aut ē contrā , l.  
aliens 61. ff. ad legem Falcidiam , Plinius lib. 1.  
epistol. ult. Mala , inquit , emptio semper ingratia  
est , eo maxime , quod exprobarē stultitiam domino  
videtur . Igitur prætextu laetios etiam ultra di-  
midium iusti pretii venditio rescindi non potest .  
Augetur hæc difficultas ex eo , nam aut venditor  
sciebat verum rei venditæ pretium , vel ignor-  
bat ; emptor vero sciebat justum rei valorem ;  
neutro casu potest agi ad refensionem : ergo .  
Probatur antecedens quo ad priorem pattem . Pri-  
mò , quia nemo lädi , aut affici damno intelligi-  
tur , qui seit & consentit , l. nemo 145. ff. dereg.  
jur. l. venditor II. C. de rescind. vendit. l. si minor  
9. C. de act. empti : & quia videtur donationis  
causā minori pretio vendidisse ; nam ubi errore  
interveniente daretur repetitio , ibi eo quid con-  
sultò , & à sciente fit , donari intelligitur , l. cujus  
53. ff. dereg. jur. l. si quis 38. ff. de contrah. empti.  
l. cum donationis 34. C. de transact. & quia qui  
scit , & vult , similis est ei , qui jus , & actiones  
suis remittit , l. t. in fine , ff. de action. empti . Fa-  
cit textus in l. 1. C. si major factus , ubi dissentit ei  
demum , qui inconsultò , & errore lapsus est , in hac  
laetione succurrentum , ad consultationem Li-  
cinia rescribit Imperator Gordianus . Secunda  
pars propositionis constat ; nam emptor sciens  
justum rei valorem , & viliorē simulans , do-

**Tit. XVII. de Emptione & Vendit.**

309

lum committit ; siquidem enormis laesio dolus est , l. si quis cum , vers. idem juris , ff. de verb. obi. l. si superflite , vers. similiter , ff. de dolo . Sed venditio cum dolo celebrata ipso jure nulla est , l. & eleganter 7. ff. de dolo , l. 3. & final. ff. pro seco . Igitur neutrō casu agi potest ad rescis- sionem.

Quia difficultate non obstante defendenda est praelens assertio , pro cuius expositione sciendum est , pretium duplex esse , aliud naturale , aliud legale . Scaccia de commercio §. 1. quest. 7. amplia- 10. num. 56. Gibalnus de iur. lib. 4. cap. 6. art. 16. & tom. 2. de negot. lib. 4. cap. 4. art. 3. Natu- rale dicitur illud , quod qualibet res à natura ha- bet absque destinatione , aut taxatione aliquius personæ : legale vero est , quod auctoritate Princi- cipis , vel legimi iuperioris rebus assignatum est : docent cum D. Thoma 2. 2. quest. 77. artic. 1. Theologib; & cum Aristotele lib. 5. Et hic cap. 7. eius expositores . Sotus de justitia lib. 6. quest. 2. art. 3. Lessius ead. tract. lib. 2. cap. 21. dubu. 2. Grotius de jure bell. lib. 2. cap. 12. & 14. Circa prenum naturale tres dantur gradus , quia non consistit in puncto indivisibili , infimus , medius , & supremus , quia juxta circumstantias loci , tempori- ti , & occasionis augeri , diminuque valet . Covar. lib. 2. variar. cap. 12. nudo probatio veri , seu iusti- ptem d' fiscalis est ; quatenus tamen illa concludere debat , prosequitur Noguerol alleg. 18. ex num. 16. In pretio legali non dantur diversi gra- dus , quia consistit in puncto indivisibili , Lar- rea alleg. 99. quod necessariò servandum est , ita ut sit majori pretio etiam levi vendatur , pecca- tum committatur ; unde nec tunc licet contrahen- tibus invicem se decipere , nec si laesio contingat infra dimidiā , cessat constitutio ; immo neces- sariò facienda est , docent plures congettū ab Her- monfiliand l. 3. tit. 5. p. 5. glos. 4. num. 3. Salas de emption. dub. 6. Sanchez lib. 1. summa , cap. 7. dub. 4. Ferro Manrique ubi proximè . Illud ram- men summè tenendum est , preria terum non ex affectione particulari , sed ex publica affectione estimanda esse , l. p. cetera 63 ff. ad leg. Falcid. l. si servum 33. ff. ad leg. Aquil. & illud protritum est . Res tantum valet , quantum vendi communiter solet , l. 1. §. 3. bares , ff. ad Trebel . Tunc autem docetur laesioem ultra dimidiā iusti pretii dari , cum res , cuius verum pretium aestimatur quindecim annos , venditur tantum septem : quo exem- ple uitar lex 16. tit. 11. lib. 5. Recopil. ubi Matienzo & Azenedo , Antonius Gomez lib. 2. variar. cap. 3. num. 22. Molina in tempor. iu. 9. quest. 10. & estimatio hec facienda est attento tempore initii contractus , quod decisum est in cap. cùm causam , hoc istulo , l. si voluntate 8. C. de rescind. l. 3. §. Divi, ff. de iure fiscis ; & merito cùm reseffio concéda- tur prætextu letonis tunc temporis contingentis , Molina de justitia disputat. 349. vers. Pretium , Ma- tienzo ubi supra , glos. 4. num. 1.

Secundò sciendum est , remedium ab Alexan- dro III. in praesenti relatum , inventum esse ab Imperatoribus Diocletiano , & Maximiano in dicta l. 2. C. de rescind. vendit. ut constat ex illis verbis : Humanum est , &c. quæ jus novum præ- fereunt , ut probat Faber de error. decad. 7. error. 7. num. 12. contra Cujacium tract. 8. ad Afric. in l. si duos , ff. de evict. Idem suadetur ex dict. l. si voluntate 8. & ex generalitate textus in l. in causa 16. §. idem , ff. de minor. & l. item 22. §.

ultim. ff. locati : deducitur olim non viguisse re- scissionem emptionis ob laesioem ultra dimi- diam ; siquidem ibi expresse docetur , licet con- trahentibus in pretio emptionis naturaliter se de- cipere . Facite etiam , quia non reperitur vestigium hujus remedii : immo contrarium factis dñe- minatur in nonnullis juris locis . Primum in l. à Divo Pao 15. §. si pignora , ff. de dere judic. ubi do- cetur , dat. locationem in solutum , que emptionis instar habetur . l. si præsum , C. de evict. prætextu laesio- vis non rescindit . Secundò ex l. & ideo 23. ff. lo- cai , ubi docetur , prætextu iniqua laesio in pre- tio , si dolus absit , locationem non rescindi . Ex quibus , & aliis docuerunt in dict. l. 2. Pinel. 1. p. cap. 1. num. 3. Donellus num. 10. Leontardus de iur. quest. 40. adeo perfectum jure veteri extivis contractum emptionis , & ven- ditiois , ut quamvis maxima laesio intervenisset , si dolus malus abesset , nullo modo ad rescissio- nem agi posset . Nec contrarium deducitur ex l. 1. ff. de iure fiscis , vers. majoru preti ; nam ibi propo- nitur calus specialis , cum laesio intercessit in ven- ditioi rei fiscalis ; quia tune fisco succurritur , ut etiam minori decepto in vero pretio , in l. nam poſtequam , §. si minor , ff. de iure jur. & mulieri circumventæ in estimatione prædi dotalis , in l. si res 5. ff. de iure doi , ex speciali æquitate , quam considerat Antonius Faber de erroribus decad. 6. error. 8. prosequitur Lalius Mancinus sacri juris controv. dñs. 6. cap. 1. non tamen remedium hoc competit contra tertium possessorum , ut resolvit Christineus tom. 1. decif. 164.

Remedium hoc dicta legis 2. cùm pertineat generaliter ad omnem emptionem , queri solet , De diversis an competat etiam in venditione , quæ sit sub venditioni- hasta , ex judicis auctoritate , & decreto , serva- tis actionum publicarum formulis ; & an talis adiunctio facta vili pretio infra dimidiā iusti pretii , rescindatur ex hac legge 2. Et talem venditionem rescindit docuerunt Patofitanus , Im- mola , & alii in cap. cùm causa , hoc titulo ; pro quibus expendi possunt textus in l. si quos 16. C. de rescind. vendit. ubi restituitur debitor ad pro- prias possessiones viliori pretio sub hasta fiscalis di- stractas , l. 2. C. si proper public. pensit. ubi docetur , prædicta distracta debere sincera fide , justo- que pretio , l. 3. C. de iure fiscis , l. 2. C. de fide & jure hasta , lib. 10. ubi ob injustum , & vilius pre- titum talis venditio reprehenditur . Sed contra- rum , immo in venditione sub hasta facta non habere locum beneficium dictæ legis , probarunt Bartol. & Baldus in l. 1. per texum ibi , C. de prædictis Decur. proper auctoritatem judiciorum , quos sequitur David Argent. in eodem textu ; qui eam sententiam protrahit ad prædicta minorum , etiam sub hasta distracta . Nec contrarium probatur in dict. l. si quos , & similibus ; nam spe- ciale jus ibi statuit odio hasta fiscalis interpo- sitæ ob publicas penitentes , ac odio venditionis factæ per exactores tributorum , ut ex ipsis juribus facile liquet ; hodie tamen in praxi contrarium observari in quacunque venditione sub hasta facta docuerunt plures , quos sequitur Barbola in dict. l. 2. num. 9. Secundò queri solet , an remedium dictæ legis 2. locum habeat in aliis actionibus , quæ emptioni & venditioni similes sint ? Et locum habere ex identitate ratio- nis resolvunt David Argent. & Molina ubi su- præ . Er primò locum habet dicta lex 2. in da- tione